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Suç ve suçluluk kavramlar ı çok eski tarihlerden beri çe şitli boyutlar ıyla tart ı -
şı lmaktad ı r. Platon ve Hipokrat "suç" kavram ı na vücut şekilleri ile karakter aras ın-
da bir bağlant ı kurarak antropolojik bak ış aç ı s ıyla yaklaşı rlarken, Aristo suça ne-
den olan etkenin sefalet oldu ğunu öne sürmü ştür. Ortaçağda suçla ilgili çal ışma-
larda ilk kez antropoloji, t ıp ve sosyoloji birlikte kullan ı lm ışt ır.

Kriminolojinin bir bilim dal ı olarak geli şmeye baş lamas ı 19. yüzy ı l ı n ikinci ya-
rıs ı ndan sonra olmu ştur. Ancak kriminolojinin tan ı m ı ve kapsam ı ile ilgili farkl ı
görüşler günümüzde de dile getirilmekte ve asl ında iki farkl ı kavram olan krimi-
noloji ve kriminalistik ço ğu zaman yanl ış olarak birbirinin yerine kullan ı lmaktad ır.

Kriminoloji Nedir?

Kriminolojinin tan ım ı kadar, özerk bir bilim dal ı veya farkl ı bilim dallar ı n ı
bünyesinde bar ınd ıran bir bilimler demeti oldu ğu konusunda da farkl ı görüş ler
vard ır.

Sabatini'ye göre "kriminoloji deneysel metotlar ile suçlunun ki şiliğini inceleye-
rek suç olay ın ı n doğal kaynağı n ı ve mekanizmas ı n ı , sosyolojik ve biyolojik et-
menlerini araştıran suçluluğa ait genel bir bilimdir". Durkheim toplum içinde baz ı
insanlar tarafından gerçekleştirilen birtak ı m fı illerin ceza ad ı verilen bir tepki ile
karşı land ığın ı , cezaland ırı lan tüm fı illerin suç olduğunu ve suçu inceleye ıi bilim
dal ı n ın kriminoloji olduğunu belirtmi ştir. Constant'a göre ise kriminoloji, teorik ve
uygulamal ı olarak iki büyük gruba ayr ı l ır. Teorik kriminoloji bünyesinde yer alan
konular şunlard ı r:

Suç antropolojisi: Suçluyu incelerken kal ıt ı m ı , biyolojik, anatomik, fı zyolojik
faktörleri göz önüne al ır.

Suç psikolojisi: Suça yol açan veya geli şmesine etki eden yaş, cinsiyet, karakter
gibi kriterleri inceler.

Suç sosyolojisi: Suçu sosyal bir olay olarak görür ve sosyal yaşam, çevre, alkol,
din vb. faktörlerin etkisini ara şt ırı r.
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Suç psikiyatrisi: Anormal davran ış lar ı ve akı l hastas ı suçlular ı inceler.

Penoloii: Cezalar ın ve emniyet tedbirlerinin içeriklerini, geli şmesini ve ne de-
rece etkili olduklar ın ı inceler.

Uygulamalı kriminolojide ise şu alanlarda çal ışmalar yap ı l ı r.

Suç siyaseti: Suçlar ı önlemek ve suçla mücadele etmek için devletin yerine ge-
tirmesi gereken yükümlülüklerden bahseder.

Suç profılaksisi: T ıbbi ve sosyal yaklaşımlarla suçluluğa yol açan faktörleri a-
zaltmak veya ortadan kald ırmak için gereken yöntemleri araşt ı r ır.

Kriminalistik (Bilimsel polislik): Suçlular ın belirlenmesi için kullan ılan çeş itli
bilimsel verileri araşt ı r ır ve uygular.

Tüm bu tan ımları birleştirerek kriminoloji, suç denilen insan eylemlerini, suçun
varl ığın ı kan ıtlayacak deliller bulunmas ı n ı, suçun sebep ve faktörlerini ve suça
karşı korunmay ı içeren birçok disiplini kapsayan bir bilim dal ı olarak tan ımlanabi-
1m. Dolay ıs ıyla bu görüş suçta maddi delillerin bulunmas ı ve değerlendirilmesi
anlam ı na gelen kniminalistiki de içine al ır.

Kriminolojiyi daha dar bir alanda tan ı mlayan görüş ise kniminalistik grubunu
kniminolojinin kapsam ı d ışında tutar. Buna göre kriminalistik, olaylar ın maddiya-
t ı n ı n ortaya ç ı kar ı lmas ı ve suça ait delillerin belirlenmesi ile ilgilenir ve bu aç ıdan
da . suçun bilimsel incelenmesi ile ilgisi yoktur.

Krlmlnallstlk Nedir?

Kriminalistik Frans ızca "la erime" kelimesinden türetilmi ştir. Bilimsel polis
metotlar ı , suçluların bilimsel yöntemler kullan ı larak tespit edilmesini ve suç olay-
ların ın ayd ınlat ı lmas ı n ı içerir. Kriminalistik kriminolojinin bulgular ı ndan faydala-
n ır ancak nitelik ve maksat aç ıs ından bu iki dal bfrbirinden ayr ı l ır.

Kriminalistik bir bilim değil bir tekniktir ve fizik, biyoloji ve kimya bu tekniğin
temelini teşkil eder. Kniminalistiğin kendi değ i şmez kanunlar ı yoktur. Uygulana-
cak kurallar ve teknolojideki geli şmeler kriminal incelemelerde büyük değ i ş iklikler
meydana getirir.

Kriminalistik alan ı suçlunun ortaya ç ı kar ı lmas ın ı hedeflediği kadar, masumun
hatal ı yere suçlanmas ın ı önlemeyi de hedefler. Ki ş inin suçlu olduğunun ispat ı
yöntemi tarih boyunca birçok de ğiş iklik göstermi ştir. İ lk zamanlar ispat şeklinin en
kolay yolu olan itiraf kullan ı lmış ancak bu yöntem insanl ık için büyük bir utanç
olan işkence uygulanmas ın ı da beraberinde getirmi ştir. Zamanla bu yöntemin ve
kişilerin tan ıkl ıkları ile sonuca gitmenin say ı s ız olumsuz sonuçlar ı insanları yoru-
ma bağl ı olmaks ızın gerçeği ortaya ç ı kartacak baz ı teknikler bulmaya itmi ştir.
19.yy' ı n sonlar ına doğru bilim alan ında ve teknolojideki geli şmeler suçla müca-
delede yeni ufuklar açm ışt ır. Bu değ iş iklik kriminal bir olay ı n çözümünün labora-
tuarlarda olabileceği düşüncesini doğurmuştur.
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1930 senesinde meydana gelen Saint-Valentine olay ında bir gangster çetesinin
üyeleri başka bir çete tarafından, terkedilmi ş bir garajda kur şuna dizilmi şti. Bu o-
lay Chicago halkı aras ı nda ciddi bir panik yaşanmas ına yol açm ış ve polis üzerinde
suçlular ı n hemen bulunup cezaland ır ı lmaları yönünde şiddetli bask ı oluşmuştur.
Olay ı soru şturmakla görevlendirilen Albay Calvin H. Goddard bu amaçla ilk
kriminal laboratuar ı kurmu ştur. Günümüzde art ık polisin laboratuardan yoksun
olarak çal ışamayacağı gelişen olaylardan aç ıkça anlaşı lmaktad ır.

Kriminalistik, olayla ilgili maddi delillerin bulunmas ı ve bu delillerin ilgili ki-
ş ilerle karşı laşt ırı lmas ı yolu ile olay ın çözümlenmesini sağlarken, gelişmi ş teknik-
ler uygulayan laboratuarlar ve konular ı nda uzman bilirki şilerden faydalan ır. Maddi
delilleri incelemenin temel prensibi çok basittir. Bir ki ş i olay yerinden bir şey al ır
veya orada kendisinden bir şey b ırak ır. Bu nedenle olay yerini inceleyen uzmanlar,
hangi maddi delilin ne şekilde olayı ayd ınlatacağı, nelerin delil özelliği olabileceği
ve bu delillerin laboratuarlara hangi ko şullarda ula şt ırı lacağı konusunda fikir sahi-
bi olmal ıd ır.

Kriminalistik Tekniğ inin Tarihi
Kriminalistik tekni ği, Avusturyal ı bir avukat olan Hans Gross (1847-1915) ile

anlam kazanm ışt ır. Hans Gross, gözlemci bir hakim olarak insanlar ın tan ıkl ıklarına
güvenilmeyeceğini görmüş ve bu gerçeğin ışığında ispat ın bilimsel yöntemlerle
toplanmas ı gerektiğini anlamışt ı . Gross, 1891 y ı l ında "Polis Tekniği" adl ı kitab ı
yay ınlamış, bu kitapta suç tespiti alan ında herhangi yeni bir çal ışma yapmam ış,
ancak farkl ı bilgi branş lar ı ndan delillerin değerlendirilmesine yönelik kullan ı labi-
lecek her şeyi bir araya toplam ışt ır.

Kriminalistik alan ında ad ı geçen diğer bir ünlü ki ş i de Alphonse Bertillon'dur.
(1853-1914) Bertillon, Paris Emniyet Müdürlü ğünde suçlulara ait fi ş leri düzenler-
ken bunlar ın düzensiz tutulduklar ı n ı fark etmi ş ve bu fişlerle Paris'te her gün tu-
tuklanan onca insan ın karşı laştırılmas ın ın mümkün olmad ığın ı anlamıştı r. Bu
problemi nas ı l çözeceğini düşünürken de antropometri denen basit ama kullan ış l ı.
ölçüm sistemini kurmu ştur. Bertillon'un ölçüm sistemi, ki ş ilerin fiziksel olgunluğa
ulaşt ıktan sonra fiziksel ölçülerinin sabit kalaca ğı gerçeği üzerine kuruludur. Bu
ölçümlerin baz ılar ı (boy uzunluğu, kol aç ıklığı , oturma yüksekliği, kafa uzunluğu,
sağ kulak geni ş liği, sol ayak uzunluğu, sol el orta parmak uzunluğu, sol el küçük
parmak uzunluğu) suçlunun kimlik tespitini kolayla şt ırmaktayd ı . Bertillon siste-
minde ayr ıca önden ve profilden foto ğraflar ile birlikte saç ve göz rengi, çehre, vü-
cuttaki herhangi bir yara izi, dövme ya da simetri anormalli ği de kaydedilmekteydi.
Bertillon kimlik tespiti alan ında önemli bir at ı l ım yapm ıştır ve onun hassas çal ış -
malar sonucu kurduğu bu sistem övgüye değerdir.

Bertillonaj olarak bilinen fiziksel kimlik saptami yöntemi, zamanla Avrupa'n ın
büyük kı sm ı ve Birle ş ik Devletlerde kabul görmü ştür. Ancak bu s ırada Hindis-
tan'da çok daha verimli bir kimlik tespiti metodunun şekillenmekte olduğunu kim-
se bilmiyordu. Hindistan'da idari memur olarak görev yapmakta olan İngiliz

TBB Dergisi, Say ı 48, 2003	 1263



HANCI / TUÖ / DOĞAN	 adli

William Flerschel 1858'ten itibaren resmi belgelere ki ş ilerin parmak izlerini al ı-
yordu. Zaman geçtikçe bu izlerin hiçbirinin birbirine benzemedi ğini ve zamanla

ayn ı kişinin parmak izinde bir değ i şiklik olmad ığın ı fark etti. Ayn ı dönemde Henry
Faulds da parmak izlerinin bireye özgü olduğunu fark etmi ş ve Nature Dergisi'nin

Ekim 1880 say ıs ı nda bu izlerin ki ş iye özgü olduğunu ve kimlik tespitinde kullan ı -
labileceğini dünyaya ilan etmi şti. Parmak izleri do ğal yaşlanmaya bağ l ı sebeplerle

değ i şmediği gibi özellikle değ i ştirilmeye yönelik baz ı iş lemlerden de sonuç al ın-

mamaktayd ı . "D'aktiloskopi" ya da "Parmak izi ilmi"nin kurucular ı ndan Francis
Galton mumyalar ın parşömenleş miş derileri üzerinde yapt ığı incelemelerde, bu
izlerin ölümden be ş y ı l sonra bile değ işmemi ş olduğunu ispatlam ışt ı . Bu yöntemin
geçerliliği çeş itli vakalarda ispatland ı ktan sonra art ı k olaylarla ilgili tutuklanan
kiş ilerden parmak izleri al ın ı p arşivlenmeye başland ı . Bugün art ık otomatik par-
mak izi tan ı mlama sistemi (AFIS) ile olay yerinde elde edilen bir parmak izi bilgi-
sayara kaydedilen arş iv parmak izleri ile derhal k ıyaslanmakta ve saniyeler içinde
bu parmak izinin kime ait olduğu ç ı kar ı labilmektedir.

Günümüzde Kriminalistik
Suçlular ın kendini sürekli olarak geli ştirdikleri günümüzde suçla mücadele

yöntemlerinin de sürekli yeniliklere aç ı k olmas ı gerekmektedir. Bertillon'un
antropometrisi ile başlayan bu süreç bugün birçok bilim dal ı n ın bir araya gelmesi
ile çok farkl ı bir boyut kazanm ışt ı r. Art ık t ıp doktorlar ı , biyologlar, odontologlar,
entomotoglar, toksikologlar, kimyac ı lar, bilgisayar programc ı ları , fizikçiler ve
hatta meteoroloji uzmanlar ı gibi çok farkl ı dallarda çal ışan ki şiler suçlar ın çözüm-
lenmesi, suçlular ın yakalanmas ı ve masumlar ı n serbest kalmas ı için polis birimleri
ile omuz omuza çal ışmakta ve adalete hizmet vermektedir.

Bir olayda elde edilen mermi çekirdeklerinin, daha önceki olaylarda kullan ı ld ı -
ğı saptanan silahlarla at ı lan mermi çekirdekleri ve bilgisayar ortam ında tutulan ar-
şivlerle k ıyaslanmas ı, herhangi bir belgenin sahte olup olmad ığı n ı n veya belge ü-
zerine sonradan bir ekleme yap ı l ıp yap ı lmad ığın ın tespiti, olay yerinde bulunan iz
miktardaki biyolojik materyalden DNA analiz yöntemleri ile ki ş inin kimlik tayini-
nin yap ı lmas ı , vücut s ıv ı lar ı nda bulunan iz miktardaki toksik maddenin varl ığı n ın
ortaya ç ıkar ı lmas ı , cesette bulunan böcek larva türleri ve polenlerin incelenmesiyle
olay ın geçtiği yerin ve ölüm zaman ın ı n tayin edilmesi, belli tarihte belli bir bölge-
deki meteoroloji kay ıtlar ı göz önüne al ı narak, bu bölgede olay ın geçtiği ortam ı n
gün ışığı , rüzgar, nem gibi aç ı k hava şartlar ı n ı tespit edilmesine kadar son derece
detayl ı incelemeler yap ılabilmektedir. Bu incelemelerin sonuçları , her biri konu-
sunda uzman bilirki ş ilerce mahkemede aç ı klan ıp olay ı n çözümlenmesine önemli
katk ıda bulunulur.

Ancak günümüzde suçlular da kriminalisti ğin çalışma prensiplerini bilmekte ve
olay yerinde kendileri aleyhine değerlendirilebilecek maddi delilleri b ırakmamak
için, kendilerince baz ı yöntemler geli ştirmektedir. Özelikle polisle oyun oynayan
ve planl ı cinayetler i şleyen seri katiller bu konuda daha da uzmanla şm ışt ır. Bunlar
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olay yerinde onlardan kalan herhangi bir biyolojik bulgunun kendilerini yakalat-
mak için yeterli olduğunu bilirler ve olay yerinde saçlar ın ı b ırakmamak için bone,
parmak izlerini b ırakmamak için eldiven kullan ırlar. Bu durumda suçlular ın yaka-
lanabilmesi için kriminalistik alan ında tecrübesinden faydalan ı lan bilim adamlar ı
ve polisin onlardan bir ad ım önde olmalar ı gerekir.

Amerika tarihinde otuzdan fazla cinayetle ad ından bahsettiren seri katil Ted
Bundy tedbirli suçlulara oldukça iyi bir örnek teşkil eder. Ted Bundy bu konularda
o kadar bilgili ve tedbirlidir ki yakaland ıktan sonra yap ı lan araştırmada kendi e-
vinde bile parmak izi tespit edilememiştir. Kurbanların ı daha önce beraber oldu ğu
ve evlenmek istedi ği kad ın ı hat ı rlatan genç ve güzel k ızlardan seçiyordu ve tecavüz
ettikten sonra öldürüyor, olay yerinde suçu kendisinin i ş lediğini belli edecek ken-
dine has karakteristik baz ı izler b ırakıyordu. Bir gün dedektifler yine Ted
Bundy'nin tarz ı n ı an ımsatan bir cinayet yakas ın ı incelemeye gittiler. Beklenilece ğ i
gibi olay yerinde Ted'i suçlayabilecek ne bir parmak izi, ne de DNA analizine gi-
dilebilecek bir biyolojik delil bulunamad ı . Ancak dikkatli araşt ırmalar sonucu ce-
sedin kalças ında oldukça iyi karakterize edilebilecek bir ıs ırık izi bulundu. Olay ın
Ted Bundy tarafından gerçekleştirildiğine güçlü bir inanc ı olan polis onu yakala-
yıp, diş kal ıb ın ı n al ınmas ı için izin ç ıkartt ırd ı . Kendisine rutin di ş kontrolü olacağı
söylenmesine rağmen bu konular ı çok iyi bilen Bundy kendi di şlerini k ırmaya ça-
l ışt ıysa da görevliler tarafindan buna engel olundu ve di ş kal ıb ı al ınd ı . Ted
Bundy'den al ınan diş kal ı b ı ile ölen k ızın kalças ında bulunan ı s ırık izi k ıyasland ı -
ğında söz konusu izin Ted Bundy'e ait olduğu saptand ı . Bu olay di ş izlerinin ve
düzenli di ş kay ıtları tutulmas ın ın önemini bir kez daha ortaya koymu ştur.

Suç delillerinin incelenmesiyle ilgili en verimli ve popüler çal ışmalar DNA a-
nalizleridir. Büyük bir h ızla değ i şen ve geli şen analiz yöntemleriyle biyolojik ör-
nek çok az veya bozunmuş bile olsa kimlik belirlemek mümkün olmaktad ır.
Kriminal alanda giderek daha yayg ın olarak kullan ılan DNA analizleri, suçun ve
suçlunun ortaya ç ıkmas ında, dolay ıs ıyla toplumsal huzurun sağlanmas ında büyük
önem ta şımaktad ır.
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Felaket Kurbanlar ının Klınliklendirilmesi
(Disaster Victim Identification)

Felaket sonras ı kurbanların kimlik/erinin tespiti çalışmaları, şiddeti ve et-
kileri değişiklik/er gösteren felaketlerde yaşamlar sona erdiğinde yap ılmas ı
gereken tüm çalışmalar olarak tan ımlanabilir.

Bu çalışmalar, s ın ırların kalktığı, ulaşım ın kolaylaştığı günümüzde u-
luslar aras ı önem kazanmışt ır.

Doğal felaketler, insan hatas ından kaynaklanan veya teknolojik kaynakl ı
kazalar, terör olayları, adam, kaç ırma gibi olaylar ve toplu mezarlar ın odaya
çıkarılmasından sonra kurbanlar ın kimlik te.spitinin yap ı lmas ı bir insanlık
hakkı olduğu gibi yasal, dini, kültürel boyutlar da ta şır.

Büyük felaketlerde ölen insan sayıs ın ın fazla olmas ı ve cesetlerdeki bo-
zulma nedeniyle kimlik tespiti zor olduğundan, multidisipliner çal ışma ge-
rekmektedir. Bu ekiplerin kendi içinde oluşturulan gruplar ın çalışmaları so-
nucunda toplanan ante modem (AM) ve post modem (PM) bilgilerin bir a-
raya getirilmesi ile tüm cesetlerin kimli ğinin tespiti mümkün olabilmektedir.

Sın ırların kalktığı, ulaşım ın kolaylaştığı ve arttığı günümüzde kurbanların
hepsi felaketin gerçekleştiği ülkenin vatanda şları olmamaktadır. Bu ne-
denle kimliklendirme çalışmaları uluslar aras ı önem kazanm ıştır Özellikle
uçak kazaları ve terör olaylarında olduğu gibi ölenler aras ında başka bir
ülkenin vatanda şların ın olması durumunda ilgili ülke, vatanda şın ın kimlik
tespitinin ve cenazesinin gönderilme i şlemlerinmn tam ve uygun olarak ya-
p ılmas ın ı talep etmektedir. Bu durumda bu i şlemlerin sorumluluğunu üst-
lenmek, ilgili ülkeleri bilgilendirmek ve gereken çalışmaları yapmak gerek-.
mektedir. Bu, gerek ölenlerin yak ınları gerekse ilgili ülke tarafından tazmi-
nat davas ı aç ılmas ın ı engelleyecek dolay ısıyla maddi kayb ı önlerken ülke-
nin sayg ınlığın ı da koruyacaktır.

Türkiye' de felaket sonras ı kimliklendirme çal ışmaların ı yapmak üzere
organize olmuş bir ekip yoktu. 2003 yılı haziran ayın ın ortalarında Ankara
Üniversitesi Tıp Fakültesi Adli Tıp Anabilim Dalı ile Emniyet Genel Müdür-
lüğü Suç Araştırmaları ve Soruşturmas ı Eğitim Merkezi (SASEM) ilk DVI
ekibini kurmuşlardır.
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